

News Release

報道関係者各位
2019年8月13日
(2023年6月29日訂正)



2019 年度第 1 四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO: 吉住公一郎、本社: 東京都新宿区、以下「マニユライフ生命」)の日本会計基準に基づく2019 年度第 1 四半期(4 月 1 日~6 月 30 日)業績をお知らせいたします。

<2019 年度第 1 四半期業績のハイライト>

新契約の状況(※)	新契約高	2,928 億円
	新契約件数	5 万件
	新契約年換算保険料	106 億円
保有契約の状況(※)	保有契約高	13 兆 7,122 億円
	保有契約件数	148 万 2 千件
	保有契約年換算保険料	6,114 億円
保険料等収入		2,278 億円
四半期純利益		10 億円
総資産		1 兆 9,996 億円
ソルベンシー・マージン比率		862.5%

※個人保険と個人年金保険の合計です。

マニユライフ生命について

マニユライフ生命は、130 年以上の歴史を持ち、カナダを本拠とする大手金融サービスグループ、マニユライフ・ファイナンシャル・コーポレーション(マニユライフ)のグループ企業です。プランライト・アドバイザー(自社営業職員)、金融機関、代理店の3つの販売チャンネルを通じて、法人ならびに個人のお客さまへ、先進的な商品と質の高いサービスを提供しています。詳細はホームページ(www.manulife.co.jp)をご覧ください。自分らしい、これからの生き方「Life 2.0」を応援するウェブサイト「Life 2.0 ガイド」(<https://life2.0guide.jp/>)や各種公式 SNS ページ: [Facebook](#)、[Twitter \(@ManulifeJapan\)](#)、[Instagram \(@manulifejapan\)](#) で情報発信しています。



2019年度第1四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:吉住公一郎)の2019年度第1四半期の業績は添付の通りです。

※資料中、「第1四半期」は「4月1日～6月30日」を表しています。

<目次>

	頁
1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3
3. 四半期貸借対照表	5
4. 四半期損益計算書	6
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	8
6. ソルベンシー・マージン比率	9
7. 特別勘定の状況	11
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	1,063	115,102	1,074	101.1	112,695	97.9
個 人 年 金 保 険	392	23,744	407	104.0	24,426	102.9
団 体 保 険	—	353	—	—	372	105.4
団 体 年 金 保 険	—	30	—	—	29	98.0

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加された特約の死亡保障額を合計したものです。ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金の金額です。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	33	3,864	3,864	△ 0	29	87.9	1,686	43.6	1,686	△ 0
個 人 年 金 保 険	22	1,345	1,345	—	20	93.0	1,242	92.4	1,242	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。ただし、個人変額年金保険については、新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	491,108	477,707	97.3
個 人 年 金 保 険	132,111	133,774	101.3
合 計	623,219	611,481	98.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	87,184	85,296	97.8

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	16,173	5,106	31.6
個 人 年 金 保 険	5,740	5,494	95.7
合 計	21,913	10,600	48.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,762	866	49.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 年換算保険料(新契約)は、新契約に、転換による純増加を加えた数値です。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	60,771	4.1	37,748	2.5
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	1,308,597	87.7	1,326,004	89.3
公 社 債	764,434	51.2	752,464	50.7
株 式	1,103	0.1	2,313	0.2
外 国 証 券	505,254	33.9	532,108	35.8
公 社 債	469,318	31.5	490,766	33.1
株 式 等	35,936	2.4	41,342	2.8
その他の証券	37,805	2.5	39,118	2.6
貸付金	46,418	3.1	47,251	3.2
不動産	24,203	1.6	24,131	1.6
繰延税金資産	2,229	0.1	—	—
その他	49,914	3.3	49,812	3.4
貸倒引当金	△ 255	△ 0.0	△ 265	△ 0.0
合 計	1,491,879	100.0	1,484,683	100.0
うち外貨建資産	398,235	26.7	423,583	28.5

(注)「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2018年度末					2019年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	3,097	3,108	10	10	—	18,776	19,048	271	286	14
責任準備金対応債券	521,250	552,365	31,115	35,025	3,909	525,894	565,454	39,560	43,620	4,059
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	743,338	771,324	27,985	30,776	2,791	721,911	759,229	37,318	38,144	825
公 社 債	413,980	430,720	16,740	16,767	27	399,451	418,110	18,658	18,667	8
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	294,359	304,866	10,507	13,239	2,732	288,834	307,522	18,687	19,463	776
公 社 債	272,191	278,683	6,491	9,004	2,512	265,958	280,448	14,490	15,254	763
株 式 等	22,167	26,183	4,015	4,235	219	22,876	27,073	4,196	4,209	13
その他の証券	34,999	35,736	737	769	32	33,624	33,596	△ 27	12	40
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,267,686	1,326,798	59,111	65,812	6,700	1,266,582	1,343,732	77,150	82,050	4,900
公 社 債	747,693	791,533	43,840	44,167	327	733,805	784,868	51,062	51,085	22
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	484,994	499,527	14,533	20,875	6,341	499,152	525,267	26,115	30,952	4,837
公 社 債	462,826	473,344	10,518	16,640	6,121	476,275	498,194	21,918	26,743	4,824
株 式 等	22,167	26,183	4,015	4,235	219	22,876	27,073	4,196	4,209	13
その他の証券	34,999	35,736	737	769	32	33,624	33,596	△ 27	12	40
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 満期保有目的の債券及び一部の責任準備金対応債券について、通貨関連のデリバティブ取引があり、当該金融派生商品の時価は以下のとおりです。
2018年度末:満期保有目的の債券に係るもの14百万円、責任準備金対応債券に係るもの5,337百万円
2019年度第1四半期会計期間末:満期保有目的の債券に係るもの52百万円、責任準備金対応債券に係るもの7,049百万円

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	1,053	2,263
その他の有価証券	12,447	20,677
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	50	50
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	2,344	5,733
非上場外国債券	—	—
その他	10,052	14,893
合 計	13,500	22,940

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		68,937	44,517
有価証券		1,830,343	1,832,793
国債		298,512	295,035
地方債		77,701	78,336
社債		388,220	379,092
株式		1,103	2,313
外国証券		583,502	609,296
その他の証券		481,303	468,719
貸付金		46,418	47,251
保険約款貸付		16,159	17,171
一般貸付		30,259	30,080
有形固定資産		25,029	24,889
無形固定資産		5,316	5,757
代理店貸産		165	172
再保険貸産		4	15
その他の資産		43,779	44,486
繰延税金資産		2,229	—
貸倒引当金		△ 255	△ 265
資産の部合計		2,021,968	1,999,618
(負債の部)			
保険契約準備金		1,838,173	1,834,341
支払準備金		49,452	54,632
責任準備金		1,787,998	1,779,020
契約者配当準備金		721	689
代理店借借		6,129	2,823
再保険借借		45,043	15,368
その他の負債		21,859	27,292
未払法人税等		859	189
リース債務		97	48
資産除去債務		44	44
その他の負債		20,858	27,008
役員賞与引当金		55	87
退職給付引当金		1,873	1,790
価格変動準備金		3,822	3,985
繰延税金負債		—	402
負債の部合計		1,916,957	1,886,091
(純資産の部)			
資本金		56,400	56,400
利益剰余金		28,073	29,150
その他利益剰余金		28,073	29,150
繰越利益剰余金		28,073	29,150
株主資本合計		84,473	85,550
その他有価証券評価差額金		19,734	26,265
繰延ヘッジ損益		802	1,711
評価・換算差額等合計		20,536	27,976
純資産の部合計		105,010	113,527
負債及び純資産の部合計		2,021,968	1,999,618

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)	
		金 額	金 額	
経 常 収 益		306,995	244,253	
保 険 料 等 収 入		246,323	227,868	
保 険 料		174,472	158,848	
再 保 険 収 入		71,850	69,020	
資 産 運 用 収 益		22,633	7,068	
(うち利息及び配当金等収入)	(5,895)	(5,972)
(うち有価証券売却益)	(2,310)	(660)
(うち金融派生商品収益)	(—)	(435)
(うち為替差益)	(7,418)	(—)
(うち特別勘定資産運用益)	(7,008)	(—)
そ の 他 経 常 収 益		38,038	9,316	
(うち責任準備金戻入額)	(37,498)	(8,978)
経 常 費 用		295,679	241,938	
保 険 金 等 支 払 金		266,508	201,715	
保 険 金		6,842	6,270	
年 金		20,604	16,596	
給 付 金		5,878	5,252	
解 約 返 戻 金		46,108	53,451	
そ の 他 返 戻 金		1,723	2,442	
再 保 険 料		185,351	117,701	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		2,430	5,179	
支 払 備 金 繰 入 額		2,430	5,179	
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	
資 産 運 用 費 用		2,040	12,928	
(うち支払利息)	(1)	(1)
(うち有価証券売却損)	(1,583)	(7)
(うち有価証券評価損)	(90)	(—)
(うち金融派生商品費用)	(75)	(—)
(うち為替差損)	(—)	(11,184)
(うち特別勘定資産運用損)	(—)	(1,298)
事 業 費 用		22,415	20,033	
そ の 他 経 常 費 用		2,283	2,082	
経 常 利 益		11,316	2,315	
特 別 利 益		—	—	
特 別 損 失		216	181	
固 定 資 産 等 処 分 損		58	18	
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		158	163	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		5	3	
税 引 前 四 半 期 純 利 益		11,094	2,130	
法 人 税 及 び 住 民 税		3,350	961	
法 人 税 等 調 整 額		1,934	92	
法 人 税 等 合 計 益		5,284	1,053	
四 半 期 純 利 益		5,809	1,076	

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2019年度第1四半期会計期間末		
1. 契約者配当準備金の異動状況は、以下のとおりであります。		
イ.	当期首現在高	721 百万円
ロ.	当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	35 百万円
ハ.	利息による増加	0 百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額	3 百万円
ホ.	当第1四半期会計期間末現在高	689 百万円

(四半期損益計算書関係)

2019年度第1四半期累計期間
1. 普通株式に係る1株当たり四半期純利益は9,644円40銭であります。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)
基礎利益	A	12,933
キャピタル収益	9,729	14,576
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	2,310	660
金融派生商品収益	—	435
為替差益	7,418	—
その他キャピタル収益	—	13,480
キャピタル費用	11,187	12,463
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	1,583	7
有価証券評価損	90	—
金融派生商品費用	75	—
為替差損	—	11,184
その他キャピタル費用	9,438	1,272
キャピタル損益	B	△ 1,458
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	11,474
臨時収益	50	30
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	49	30
臨時費用	208	240
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	208	240
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益	C	△ 158
経常利益	A+B+C	2,315

(注)1.「基礎利益」には、次の金額が含まれています。

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	△ 49	△ 30
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	9,132	△ 13,480
マーケット・ヴァリュアメントに係る解約返戻金額変動の影響額	305	1,272

2.「その他キャピタル収益」には、次の金額が含まれています。

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	13,480

3.「その他キャピタル費用」には、次の金額が含まれています。

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	9,132	—
マーケット・ヴァリュアメントに係る解約返戻金額変動の影響額	305	1,272

4.「その他臨時収益」には、次の金額が含まれています。

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	49	30

6. ソルベンシー・マージン比率

(1) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	229,414	240,143
資本金等	84,473	85,550
価格変動準備金	3,822	3,985
危険準備金	19,521	19,761
一般貸倒引当金	18	28
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	25,391	34,373
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	1,419	1,485
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	83,849	83,622
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	10,918	11,337
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	54,393	55,683
保険リスク相当額 R_1	1,722	1,709
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	782	780
予定利率リスク相当額 R_2	4,282	4,373
最低保証リスク相当額 R_7	365	389
資産運用リスク相当額 R_3	48,571	49,723
経営管理リスク相当額 R_4	1,114	1,139
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	843.5%	862.5%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び1996年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は2011年金融庁告示第25号第1項第1号に規定する額、「負債性資本調達手段等」は同告示第1項第2号に規定する額、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は同告示第1項第3号に規定する額を記載しています。
3. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

(2) 連結ソルベンシー・マージン比率

子会社であるマニユライフ・アセット・マネジメント株式会社及びマニユライフ・ファイナンシャル・アドバイザーズ株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を算出し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	231,094	241,696
資本金等	86,154	87,102
価格変動準備金	3,822	3,985
危険準備金	19,521	19,761
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	18	28
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	25,391	34,373
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	1,419	1,485
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	83,849	83,622
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	10,918	11,337
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	54,083	55,015
保険リスク相当額 R_1	1,722	1,709
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	782	780
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	4,282	4,373
最低保証リスク相当額 R_7	365	389
資産運用リスク相当額 R_3	48,267	49,068
経営管理リスク相当額 R_4	1,108	1,126
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	854.5%	878.6%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び2011年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は2011年金融庁告示第25号第4第1項第1号に規定する額、「負債性資本調達手段等」は同告示第4第1項第2号に規定する額、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は同告示第4第1項第3号に規定する額を記載しています。
3. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	90,781	90,257
個人変額年金保険	439,307	424,678
団体年金保険	—	—
特別勘定計	530,088	514,935

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険(有期型)	13	59,914	13	61,616
変額保険(終身型)	97	452,370	104	469,150
変額積立特約	—	1,685	—	1,714
合 計	111	513,970	118	532,481

(注)個人変額保険の保有金額には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	62	438,144	60	423,421
合 計	62	438,144	60	423,421

8. 保険会社及びその子会社等の状況

2019年度第1四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団全体の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。